
  Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

192 20/09/2023

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA - PROVVEDIMENTI

L’anno 2023 addì 20 del  mese di  Settembre alle ore 15.40 nella sala

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è

riunita  con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA    PRESENTE

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             SI 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 5 / Totale assenti: 0

Presiede  l’adunanza  il  sig.  SCOPPA ALESSANDRO,  nella  sua  qualità  di

Sindaco e partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale

provvede alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:
DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA - PROVVEDIMENTI
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  

Il  Vicesindaco

Premesso che:

 la legge n. 59 del 15.03.1997 e ss.mm.ii. - art. 21 prevede la riorganizzazione dell'intero
sistema  scolastico,  in funzione  dell'autonomia scolastica  e  organizzativa  delle  Istituzioni
Scolastiche;

 il D.P.R. n. 233 del 18.06.1998 ha approvato il regolamento recante norme per il
dimensionamento ottimale delle Istituzioni Scolastiche (ex art. 21 della citata legge n. 59/1997),
determinando  procedure,  tempi  di  applicazione  e  di  attuazione  del  Piano  Regionale  di
Dimensionamento;

 tra le funzioni delegate alle Regioni ai sensi dell'art. 138 del D.lgs. 112/98 in materia di
Istruzione Scolastica, è prevista la programmazione sul piano regionale della rete scolastica, sulla
base di piani provinciali;

 con DGR n 250 del 04/05/2023 sono state approvate le nuove "Linee guida dimensionamento
della rete scolastica e programmazione dell'offerta formativa a.s. 2024-2025" che prevedono -
tra  l'altro  -  che  i  Comuni  sono  coinvolti  dalle  Amministrazioni  provinciali  o  dalla  Città
Metropolitana  di  Napoli  nell'individuazione  delle  migliori  opportunità  per  la  stesura  delle
proposte di organizzazione della rete;

 nel rispetto delle succitate Linee Guida, il Comune  ha   considerato  la possibilità  di
incentivare la creazione di una rete di scuola sul territorio isolano;

 il Decreto Interministeriale  n. 127 del 30.06.2023 stabilisce che il contingente organico dei
dirigenti scolastici e dei direttori dei servizi generali e amministrativi non può essere superiore
a quello determinato mediante l’applicazione dell’articolo 19, commi 5 e 5-bis del decreto-
legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2011, n. 111,
secondo i quali è assegnato un dirigente scolastico (DS) con incarico a tempo indeterminato e
un direttore dei servizi generali ed amministrativi (DSGA) in via esclusiva solo alle istituzioni
scolastiche con almeno 600 alunni (400 nei comuni montani, nelle piccole isole e nelle aree
geografiche caratterizzate da specificità linguistiche);

 l’Isola di Capri  è composta dai Comuni di Capri e Anacapri e in ciascuno dei quali è
situato un Istituto Comprensivo;

 l’Istituto  Comprensivo  “Ippolito  Nievo”,  ubicato  nel  Comune  di  Capri,  presenta  un
numero di alunni tale da non consentire l’autonomia scolastica;

 nell’Istituto  Comprensivo  “Vincenzo  Gemito”,  ubicato  nel  Comune  di  Anacapri,
permane una dimensione numerica elevata tale da garantire una gestione proficua senza
alcuna compromissione della qualità del servizio di istruzione offerto;

 con deliberazione n.  142  del  15/09/2023  la  Giunta  Comunale  di  Capri  ha  proposto,  in
subordine  alla  conservazione  dell’autonomia  scolastica  dell’Istituto  Comprensivo  “Ippolito
Nievo”, l’accorpamento di quest’ultimo all’Istituto d’Istruzione Secondaria di Secondo Grado
“Axel Munthe”;

Visto che:

 è stato  richiesto, per le vie brevi, nell’ambito del dimensionamento della rete scolastica e della
programmazione  dell’Offerta  Formativa,  di  far  conoscere  il  parere  dell’Amministrazione
Comunale al riguardo;

 il  punto  4.2  delle  Linee  Guida  del  dimensionamento  della  rete  scolastica  e  programmazione



dell’offerta formativa emanate dalla Regione Campania individua, in caso di accorpamento di due o
più istituzioni scolastiche appartenenti a Comuni diversi, la sede centrale in quella della scuola che
presenta il numero più alto di allievi;

 per l’azione di razionalizzazione della rete scolastica, come previsto dalle suddette Linee Guida,
deve essere data priorità alla costituzione di Istituti Comprensivi per le scuole di primo grado, al
fine di favorire un processo di positiva integrazione di esperienze e competenze all’interno dello
stesso ciclo di istruzione, utili anche a contrastare la dispersione scolastica;

Ritenuto che:

 nel prendere atto degli indirizzi e criteri per il dimensionamento della rete scolastica emanati
dalla Regione Campania, qualora la deliberazione n. 142 del 15/09/2023 la Giunta Comunale di
Capri non fosse accolta, si esprime parere favorevole affinché l’Istituto Comprensivo “Ippolito
Nievo” di Capri sia accorpato con l’Istituto Comprensivo “Vincenzo Gemito” di Anacapri;

Situazione attuale della rete scolastica isolana   

codice

meccanografico

istituzione scolastica

denominazione n. allievi pless

i 

NAIC83600Q Istituto Comprensivo “Vincenzo Gemito” 457 2

NAIC8AB007 Istituto Comprensivo “Ippolito Nievo” 360 3

NAIS00700X
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Axel

Munthe”
484 1

Ordine Proposte della rete Scolastica Isola di Capri  

1. Autonomia  Scolastica  delle  Istituzioni  Scolastiche  presenti  nel  territorio: le  istituzioni
scolastiche  nelle  piccole isole  affrontano quotidianamente  molteplici  difficoltà  nella  gestione
dell'organizzazione didattica e del personale;  infatti,  spesso, i  luoghi in cui si  trovano queste
scuole,  per  la  difficoltà  di  raggiungerli,  disincentivano  il  personale  scolastico  ad  accettare
proposte  di  lavoro,  in  quanto  gli  spostamenti  sono  difficoltosi  logisticamente  o  comunque
antieconomici.  Nelle  piccole isole  il  diritto  all'istruzione  è spesso parziale  se  non addirittura
negato per la mancanza di continuità didattica. Vivere su un’isola è certamente un privilegio dal
punto  di  vista  ambientale,  ma  è  soprattutto  un  disagio  che  va  dai  ritmi  forsennati  e  dai
sovraccarichi della stagione estiva alle difficoltà e alle carenze di servizi del periodo invernale,
dove non è infrequente restare isolati a causa del maltempo. Per i residenti la vita quotidiana
diventa una costante emergenza, per la precarietà di quasi tutti i servizi, in balia dei capricci del
mare e del vento: istruzione, trasporti, assistenza sanitaria.  In questi contesti, dove l’ambiente
sociale risulta ristretto, gli esiti scolastici tendono, inevitabilmente, ad appiattirsi per mancanza
di stimoli,  limitatezza dei rapporti  e di  confronti.  Infatti,  non è un caso che in queste aree i
giovani  interrompono  gli  studi  prima  di  recepire  un’adeguata  formazione  di  base  oppure
abbandonano questi territori isolati per trasferirsi in scuole in grado di offrire una formazione
adeguata. La scuola rappresenta, quindi, il baricentro e il luogo di riferimento per la comunità
locale per dare impulso a istanze culturali, formative e sociali. Don Lorenzo Milani diceva “Non



c’è niente di più sbagliato che far parti uguali tra diseguali”. Pertanto, la logica dei numeri non
deve prevalere su quelle sociali di una comunità, bisogna superare il mero criterio quantitativo
legato  al  numero  di  studenti,  affinché  la  scuola  isolana  diventi  un  volano  per  la  crescita
dell'intera  comunità.  Garantire  il  diritto  all'istruzione  nei  territori  svantaggiati  è  un  dovere
costituzionale. 

2. Accorpamento Istituto Comprensivo “Ippolito Nievo” con l’Istituto di Istruzione Secondaria
Superiore  “Axel  Munthe”:  la  nascita  di  un  istituto  omnicomprensivo  permetterebbe  la
sperimentazione di un percorso educativo, culturale e professionale in verticale per diventare una
vera  “officina”  del  sapere.  La  guida  di  un  dirigente  che  vive  appieno  la  realtà  scolastica
consentirebbe  di  programmare  attività  mirate  che  sposano  le  peculiarità  del  territorio,  della
popolazione scolastica e delle famiglie dell’isola. La scuola diventerebbe il migliore strumento
educativo, culturale e di integrazione per la crescita della comunità, in quanto trasformerebbe i
bambini della scuola dell’infanzia in cittadini consapevoli di sé e del mondo. 

codice

meccanografico

istituzione scolastica

denominazione n. allievi pless

i 

NAIC83600Q Istituto Comprensivo “Vincenzo Gemito” 457 2

NAIS00700X
Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Axel

Munthe”

Istituto Comprensivo “Ippolito Nievo”

844 2

Accorpamento Istituto Comprensivo “Ippolito Nievo” con l’Istituto Comprensivo “Vincenzo
Gemito”:  istituzione  di  un  unico  Istituto  Comprensivo  nell’isola  di  Capri,  con  accorpamento
dell’Istituto Comprensivo “Ippolito Nievo” all’Istituto Comprensivo “Vincenzo Gemito”, in quanto
risponderebbe a criteri strategici, di efficienza e di efficacia, in quanto essendo situato all’interno del
polo scolastico all’interno del quale è presente anche l’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore
“Axel  Munthe”,  la  progettazione  didattica  dei  moduli  di  orientamento  e  la  loro  erogazione  si
realizzerebbero come un unico processo condiviso e strutturato. 

codice

meccanografico

istituzione scolastica

denominazione n. allievi pless

i 

NAIC83600Q Istituto Comprensivo “Vincenzo Gemito” 817 4

NAIS00700X Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Axel

Munthe”

484 1



Ritenuto di inviare l’adottanda  deliberazione,  per le conseguenti valutazioni e decisioni di
rispettiva competenza:
 all'Assessorato alla Scuola della Regione Campania;
 alla Città Metropolitana di Napoli;
 all'Ufficio Scolastico Regionale;
 all'Ambito Territoriale Provinciale di Napoli;

PROPONE

1. di considerare la premessa parte integrante c sostanziale del presente atto;

2. di esprimere parere favorevole ad accorpare l’Istituto Comprensivo “Ippolito Nievo” all’Istituto
Comprensivo “Vincenzo Gemito in piena coerenza con le linee guida regionali succitate come
indicate nel seguente prospetto,  qualora la deliberazione  n. 142 del 15/09/2023 della Giunta
Comunale di Capri non fosse accolta:

codice

meccanografico

istituzione scolastica

denominazione n. allievi pless

i 

NAIC83600Q Istituto Comprensivo “Vincenzo Gemito” 817 4

NAIS00700X Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Axel

Munthe”

484 1

3. di inviare  copia  dell'adottanda deliberazione  all'Assessorato alla  Scuola della  Regione
Campania,  alla  Città  Metropolitana  di  Napoli,  all'Ufficio  Scolastico  Regionale  e  all'
Ufficio Scolastico Provinciale per i successivi adempimenti;

4. di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

                         Il Vicesindaco
f.to Francesco Cerrotta

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 



Vista   la  proposta  del   Vice  Sindaco  sig.  Francesco  Cerrotta,  avente  ad  oggetto:

DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA - PROVVEDIMENTI

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

201

DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA - PROVVEDIMENTI

2023

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/09/2023

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

Sonia Guidetti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
SCOPPA ALESSANDRO

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 20/09/2023 al
05/10/2023, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 16028, in data 20/09/2023, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 02/10/2023.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
(Sig.ra Sonia Guidetti)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


